

DZIENNIK PŁOCKI

ORGAN NARODOWY POLITYCZNY I GOSPODARZY

Nr 253 Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem PŁOCK, ŚRODA 31 PAŹDZIERNIKA 1928 ROKU. Konto czekowe P. K. O. 61990. ROK VII

CENA POJEDYNCZEGO NUMERU „DZIENNIKA PŁOCKIEGO” 20 GR. PRENUMERATA MIESIĘCZNA 4 ZŁ.; Z ODNOSZENIEM DO DOMU 4.50 ZŁ.; NA PROWINC 5 Z

Przed wyborami nowego prezydenta w Ameryce.

NOWY JORK, 31.10 (Tel. wł.) Kampanja wyborcza rozwija się w ostatnim tygodniu swego trwania niezwykle intensywnie. Kandydatura Hoovera w dalszym ciągu ma olbrzymie szanse zwycięstwa. Rzeczoznawcy i statystycy przypuszczają, że tylko jakiś cud mógłby wywołać porażkę Hoovera.

BALTIMORE, d. 31.10 (Tel. wł.) „Chicago Tribune” donosi, że w wygłoszonym tu przemówieniu gubernator stanu nowojorskiego, Smith, wystąpił przeciwko polityce zagranicznej republikanów, oświadczając, że w razie jego wyboru na prezydenta, rząd jego nie będzie czynił zabiegów dyplomatycznych, zmierzających do eksploatacji słabszych narodów. Nie można bowiem opowia-

dać się za pewnym kierunkiem polityki w Europie, wprowadzając jednocześnie w czyn zupełnie inne zasady w lacińskich krajach Ameryki.

Zamknięcie pisma komunistycznego.

PRAGA, 31.10 (tel. wł.) Dyrekcja krajowej żandarmerji politycznej wstrzymała na pewien czas wydawnictwo pisma komunistycznego, wychodzącego pod tytułem „Rude Prawo.”

Władze komunistyczne chciały wydawać nowe pismo pod tytułem „Pismo robotnicze” jednak dyrekcja policji sprzeciwiła się temu. Sprzeciw swój dyrekcja policji motywuje tem, że „Pismo robotnicze” zajęłoby

ten sam kierunek co i zamknięte „Rude Prawo.”

Traktat arbitrażowy Polski z Belgją

BRUKSELA, 31.10 (tel. wł.) W dniu 29 października r. b. został podpisany traktat arbitrażowy Polski z Belgją.

Dyplomaci porozumiewali się co utworzenia komisji ambasadorów uchwalonej w Genewie.

Ambasador przyjęty był również wczoraj po poł. przez Poincaré'go. Konferencja dotyczyła stanowiska Niemiec w sprawie odszkodowań.

Odpowiednie demarche poczynili przedstawiciele niemieccy u rządów innych państw.

Ze strony Polski traktat podpisał radca Luksemburg a ze strony Belgji radca Muhlsetin.

Z posiedzenia Rady Ministrów.

WARSZAWA, 31.10 (tel. wł.) W dniu 30 października r. b. w godzinach wieczorowych odbyło się posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem p. premiera Bartla.

Na posiedzeniu omawiano cały

szereg spraw bieżących oraz projekt ustawy traktatu Polski z Persją i uzupełniony statut organizacji w Ministerstwie Rolnictwa.

WARSZAWA, 31.10 (tel. wł.) Na wieczorowym posiedzeniu Rady Ministrów aprobowano expose ministra Czechowicza przy pierwszym czytaniu preliminarza budżetowego na rok 1929/30. Przystępując Rada Ministrów rozpatrywała projekt ustawy o podatkach majątkowych, o podwyższeniu stawki gruntowej oraz o unormowaniu daniny komunalnej a wreszcie dyskutowała nad projektem ustawy o upoważnieniu Ministra Skarbu o obniżeniu podatku przemysłowego od obrotu.

Rozłam w P. P. S. szerzy się.

WARSZAWA, 31.10 (tel. wł.) Zmagania obu grup socjalistycznych stają się coraz zawziętsze.

Z wielkim zainteresowaniem oczekują sfery polityczne przebiegu i wyników jutrzejszych konferencji w Scańowcu i Katowicach.

Trzeba zaznaczyć, że na prowincji pojawiają się załamki Frakcji Rewolucyjnej jak w naprzykład w Częstochowie, gdzie utworzył się Komitet i są wydawane odeszy, w ostry sposób krytykujące władze partyjne P. P. S.

Utrzymująca się opozycja partyjna przeciwko Rządowi nie była szersza a raczej kunktatorska.

Dekoracja arcybiskupa prawosławnego.

WILNO, dnia 31.10 (tel. wł.) W dniu 30 br. w pałacu wojewódzkim udekorowany został przez Wojewodę Raczkiewicza arcybiskup prawosławny Teodosjusz krzyżem z gwiazdą orderu „Polonia Restituta”.

Podczas dekoracji przemawiał

Wojewoda Raczkiewicz i arcybiskup Teodosjusz.

Po dekoracji Wojewoda Raczkiewicz podejmował arcybiskupa Teodosjusza śniadaniem w ścisłym gronie osób.

Układ pożyczkowy Rumunii z Niemcami.

BUKARESZT, dn. 31.10 (tel. wł.) W Ministerstwie Skarbu odbyło się posiedzenie, na którym omawiano układ pożyczki z Niemcami.

Układ powierzono zawrzeć delegacji Rumuńskiej przebywającej w Berlinie.

Premjer Bartel na zamku.

WARSZAWA, d. 31.10 (tel. wł.) Pan premier Bartel był wczoraj przyjęty na dłuższej konferencji u P. Prezydenta na Zamku.

Rozmowa trwała przeszło 3 godziny i jak slychać dotyczyła jesiennej sesji parlamentarnej.

Aresztowanie emisariuszy sowieckich.

BRZEŚC NAD BUGIEM, 31.10 (tel. wł.) Władze bezpieczeństwa aresztowały tu emisariuszy sowieckich, którzy przybyli do Polski, celem sfinansowania obchodu rewolucji rosyjskiej.

W walkach aresztowanych znaleziono kompromitujące dokumenty i wielkie sumy w dolarach.

Wyniki śledztwa trzymane są w tajemnicy.

Aresztowanie szpiega.

WILNO, 31.10 (tel. wł.) Władze bezpieczeństwa aresztowały wybitnego przedstawiciela wywiadu sowieckiego, który po ukończeniu specjalnych kursów, wydelegowany był do Polski. Aresztowany jest oficerem i nazywa się Erdman. Rzekomo sbiegł on kiedyś z Polski. Ujęto Erdmana w chwili, kiedy zupełnie pewny swego incognito, miał przy sobie 4 pasporty zagraniczne, wydane na różne nazwiska oraz znaczną sumę gotówki w dolarach.

Jakie było zadanie Erdmana, nie wiadomo. Wiadomo jest tylko, że

ostatnio był on oficerem do specjalnych sekcji przy misji G. P. U. Erdman zamieszkiwał w Wilnie od kilku miesięcy i w tym czasie kilka razy wyjeżdżał do Rygi.

Rokowania Polski z Gdańskiem w sprawie poczty.

GDANSK, 31.10 (tel. wł.) W dniu 7 listopada podjęte zostaną rokowania Polski z wolnym miastem Gdańskiem w sprawach poczty.

W ubiegłym roku rokowania przeszły w fazę pisemnej wymiany zdań między Polską a wolnym miastem Gdańskiem.

Mrozy.

MOSKWA, 31.10 (tel. wł.) Wielkie mrozy, które nagle nawiedziły

Syberję, zastały parowce żeglugi syberyjskiej niespodziewanie w środku drogi. Na rzekach Obi, Tomi i Czulinie zamarzło 8 parowców. Jedno cześnie 2 pasażerskie parowce zamarły w kraju Narymskim. Również parowcom, żeglującym na Jeniseju, grozi niebezpieczeństwo.

Ekipa Polska w Ameryce.

NOWY JORK, 31.10 (tel. wł.) Ekipa polska, która będzie brała udział w zawodach hipicznych, przybyła tu na pokładzie statku „Cleveland.”

Stowarzyszenia polskie z Detroit i innych okolicznych miejscowości przygotowują specjalne wycieczki

na pokazy hipiczne, w których będzie brała udział ekipa polska.

Harcerz Jeleński w Poznaniu.

POZNAN, 31.10 (tel. wł.) Wczoraj po południu przybył tutaj harcerz polski, Jeleński, który w 1926 roku rozpoczął podróż samochodem dookoła

świata. W podróży tej Jeleński miał dwóch towarzyszy, którzy odpadli w drodze.

Lot powrotny „Zeppelin” do Europy.

NOWY-JORK, d. 31.10 (tel. wł.) Agencja Reutersa donosi, że Zeppelin widziany był dzisiaj o godz. 10.15 przez parowiec pocztowy „Laconia” w odległości 150 km. na południowy wschód od przylądka Sable w Nowej Szkocji. Przed wystartowaniem z Lakehurst komendant Zeppelina Eekener wysłał do prezydenta Coolidge'a radio-depesze, w której dziękuje za gościnność okazaną podróżnym sterowca.

BERLIN, dn. 31.10 (tel. wł.) Doniesienia iskrowe z pokładu sterowca „hrabia Zeppelin” mówią o ciężkich walkach jakie sterowiec stacza z zimową burzą panującą na Atlantyku.

O godzinie 16 po południu Zeppelin oddalony był od brzegów Fundlandji jeszcze o 2,100 kilometrów.

Burza, która zaskoczyła sterowiec około Nowej Fundlandji, trwała całą przedwczorajszą noc. Orkan spychał sterowiec na północny-wschód.

Morse było bardzo wzburzone i widać było krg. Przez 24 godzin Zeppelin leciał w mroźnej śimie.

Radjostacja w Fridrikshafen podaje, że w dniu wczorajszym o godzinie 6 rano nie otrzymała żadnej bezpośredniej wiadomości od sterowca Zeppelin.

Przybycie sterowca do Niemiec spodziewane jest we czwartek bieżącego tygodnia.

Sterowiec napotyka na silne wichry południowo-wschodnie.

Po zamknięciu kroniki.

Z Magistrackiego Urzędu Zdrowia.

Od dnia 17 do 30. października b. r. z kąpeli miejskich korzystało 163 osoby, 19 dzieci szkolnych, z polecenia Urzędu wykąpano bezpłatnie 27 osób, oraz 32 osoby będące w styczności z chorymi zakaźnymi i odkażono 39 ubrań, zakwalifikowano do szpitali 8 osób, z tego do szpitala św. Trójcy 2 osoby i 6 do szpitala im. Fogla; wydano recept 41.

Cło przywozowe na żyto.

Dowiadujemy się, że w tych dniach ukaże się rozporządzenie trzech ministrów (Rolnictwa, Przemysłu i Handlu oraz Skarbu) wydane na podstawie uchwały komitetu ekonomicznego z dnia 28 b. m. wprowadzające cło przywozowe na żyto w wysokości 11 zł. od kwintala.

Nieporządki sanitarne.

Za nieprzestrzeganie przepisów sanitarnych zostały pociągnięte przez policję do odpowiedzialności poniżej podane osoby: Marianna Janiszewska (Sienkiewicza, 36), Helena Miastkiewicz (Parowa Zauny 2), Abram Kolemian (Sienkiewicza, 31), Frajda Fenigsztajn (Sienkiewicza, 31), Lonia Zielonka (Sienkiewicza, 31).

Kradzież garderoby.

W majątku Siemienie, gm. Męjski została skradzioną różna garderoba wartości 150 złotych.

Podjeżrana jest służąca, Jadwiga Piotrowska, która sbiegła w niewłaściwym kierunku.

Dzień Zaduszny.

Wśród naszych uroczystości rocznych niema dnia, któryby tak głęboko sięgał swymi tradycjami w przeszłość, jak Dzień Zaduszny. Niema święta, któreby zespałało ogół żyjących tak silnymi węzłami wspomnień z najdroższymi naszymu sercu, którzy odeszli bezpowrotnie.

Z mroków czasów przedhistorycznych wylania się to święto, będące symbolem obcowania duchowego całego szeregu pokoleń, symbolem łączności ludzkiej w sferze ducha.

Łańcuch pokoleń, schodzących z ziemskiej widowni wzrasta ustawicznie, coraz to nowe ogniwa powstają z rokiem każdym, coraz to nowe nawarstwienia zmarłych, którzy domagają się naszej pamięci.

Ten łańcuch odwieczny, z chwilą uzyskania niepodległości państwowej, nabrał nowego blasku. Powstały nowe ogniwa w szeregu pokoleń. Narzucają się pamięci naszej zastępy obrońców Ojczyzny naszej, którzy z orężem w ręku wywalczyli jej wolność i poległ w jej obronie.

Zdawałoby się, że najbardziej logicznym rozwiązaniem pytania jak uczcić pamięć bohaterów, będzie połączenie święta, poświęconego ich pamięci, z ogólnym świętem zmarłych. Są oni bowiem krwią krwi naszej, stanowią część najlepszą z pośród tych, którzy umarli, bo przelali krew ofiarą za wszystkich.

Tu jednak zaszło pewne załamanie w poglądach. Ze względu na to, że najście bolszewików na Płock, zaznaczone tylu ofiarami wśród naszych obrońców, przypadło w sierpniu, obchodzone czas jakiś uczczenie ich pamięci uroczystością żałobną w tym czasie, co nie wykluczało jedno cześnie pochodu na groby bohaterów w Zaduszkę.

Czas wreszcie położyć tamę temu rozwojowi i połączyć obchód uczczenia poległych obrońców — z ogólnym świętem zmarłych. Niech więc w dniu Zadusznym odbędą się uroczyste pochody do grobów bohaterów, niech i na ich mogiłach zajaśnieją światła niech pamięć o nich znajdzie oddźwięk w przemówieniach żałobnych i w sercach naszych. Nie wyodrębniamy pamięci o naszych obrońcach — od pamięci o naszych najbliższych i najdroższych nam, gdyż to wyodrębnienie, jak wykazała praktyka lat ostatnich, prowadzi często do zapomnienia.

Pierwsze uniesienia dość szybko gasną i z czasem dojść możemy do tego, że przestaniemy zupełnie odwieść mogli bohaterów. Ze pamięć o nich coraz bardziej słabnie, świadczą o tem zabiegłi Stowarzyszenia Żałobnego Krzyża, które z trudnością wydobywają ołtarz na utrzymanie grobów poległych w należyty porządku.

Natomiast, jeśli rocznica najścia bolszewickiego na Płock ma być nadal upamiętniana w sierpniu, niekoniecznie należy nadawać tej uroczystości cechy żałoby. Wprawdzie najście to dało się poważnie we znaki naszemu miastu, nie trzeba jednakże zapominać, że nieprzyjaciel nie osiągnął podówczas swych zamierzeń i został odrzucony od miasta, jednocześnie zaś w stolicy naszego kraju panował wtedy nastrój raczej triumfalny, z powodu odparcia decydującego ataku, który stał się początkiem bezładnego odwrotu bolszewików.

Najlepiej więc uczcić dni — 18 — 19 sierpnia stosownymi odczytami, czy akademjami, pozostawiając uroczystości żałobne na Dzień Zaduszny, kiedy czcimy pamięć wszystkich zmarłych, bez wyjątku.

Nie możemy w dniu tym pozostawiać naszych poległych na ubożcu, bez uczczenia ich pamięci.

Warto więc, aby nad tą sprawą zastanowili się poważnie te zrzeszenia i organizacje, które dotychczas dawały stosowną inicjatywę w akcji, zmierzającej do zachowania wśród potomnych żywej pamięci o czynach bohaterów.

ECHA PŁOCKIE.

KALENDARZYK.

PAŹDZIERNIK
31
ŚRODA

Dziś: Sympozjuszka
Jutro: Wszystkich Św.

Wschód słońca 6.28.
Zachód słońca 4.12.

Towarzystwo Naukowe Płockie.

Muzeum otwarte: w piątki i niedziele od 11-ej do 1-ej. Biblioteka we wtorki, czwartki i soboty od 4-ej do 6-ej.

STAN WODY — WISŁA.

Płock. 50.10 + 42 bez zm. temp. 10.C°

Towarzystwo Gimnastyczne „Sokol”
We wtorki i czwartki od godz. 20 do 21 odbywają się ćwiczenia dla „sokółów”.

Radjo-koncerty.

Program na dziś.

11.58—15.20 Komunikaty i nadprogram.
15.20—15.45 Odczyt p. t. W przededniu uczczenia poległych na stokach Cytadeli Warszawskiej.
15.45—16.00 Komunikat harcerski.
16.00—16.30 Muzyka z płyt gramofonowych
16.30—16.55 Program dla młodzieży.
17.10—17.35 Odczyt p. t. Stosunek historii do historii kultury.
17.35—18.10 Skrzynka pocztowa.
18.00—19.00 Koncert w wykonaniu orkiestry P. K. pod. dyr. Józefa Ozimieńskiego.
19.00—19.00 Rozmaitości, oraz komunikat Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce
19.30—19.55 Odczyt org. z racji „Dnia Oszczędności”.
19.56—20.00 Sygnal czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego.
20.00—20.20 Skrzynka rolnicza.
20.20—20.30 Aktualje.
20.30 Koncert solistów.
22.03—22.30 Komunikaty i nadprogram.

Program na jutro.

10.15—11.45 Nabożeństwo z Katedry Poznańskiej.
12.10—14.00 Poranek symfoniczny.
14.00—14.20 Odczyt p. t. Wędrowki młodego rolnika.
14.20—14.40 Odczyt p. t. Jakże korzyści można mieć z lodu.
14.40—15.00 Odczyt p. t. Najważniejsze wiadomości i wskazania rolnicze.
15.00—15.15 Kom. meteor. i nadprogram.
17.00—17.20 Odczyt p. t. Powody bojkotu wyrobów zagranicznych.
17.20—17.45 Wśród książek.
18.00—19.00 Dziadła A. Mickiewicza.
19.00—19.20 Rozmaitości.
19.20—19.45 Pogadanka p. t. Koleżeńskość wśród kobiet.
19.45—20.00 Komunikaty.
20.00—20.30 Dr. Alicja Simon omówi program koncertu wieczorowego.
22.00—22.30 Komunikaty i nadprogram.
22.30—23.30 Muzyka taneczna z sali Malinowej hotelu Bristol.

Uroczystość Wszystkich Świętych.

W czwartek, jutro Kościół Katolicki obochodi dzień, poświęcony niezliczonej rzeszy tych wybranych Bożych, co przeswojętęwszy ciało, ziemskie władzy, odniósłszy tryumf nad złem dzisiaj królują już w niebie. Dobrze jest oświelekiowi od czasu do czasu oderwać się od tych ziemskich chodzących największych, jednak w porównaniu z wiecznością, małych interesów doczesnych i podnieść się do wyżyn nieśmiertelnej prawdy, dobra bez skazy, szczerstwa bez ohmury, jakiego sążywają święci Pańscy.

Dobrze jest oświelekiowi podnieść oczy do nieba i stamtąd saczerpnąć nowych sił i mocy, by przejść przez życie uosowi. Dobrze jest przypatrzeć się tym, których uważamy za ideały, by nam byli w życiu drogowskazami.

Już starożytni rozumieli wielkie wychowawcze znaczenie przykładu dobrego życia. Stąd stawiali przed oczy swej młodzieży do naśladowania przykłady tych bohaterów, każąc saszajamić się z ich żywotami.

My, chrześcijanie takich bohaterów mamy bez lku. Każdy stan, wiek, płeć — liczy wielu świętych. Czytajmy tylko ich żywoty. Taką piękną książką my mamy, są to żywoty ks. Piotra Skargi. Jaki język piękny, a przedewszystkiem jaka w tych Żywotach jedna zamknięta myśl, jakie wzory!

Wartoby, aby nasza młodzież saszajamiła się z tem arcydziełem literatury naszej. Prześcieś exempla trahunt — przykłady pociągają... Oby pociągowały.

Nabożeństwo w Bazylice Katedralnej rozpocznie się jak zwykle o 10 i pół. Najprawdopodobniej sumę

odprawi Arcykapłan, kazanie wypowie jeden z członków kapituły.

Po południu, po niessporach o WW. ŚŚ. rozpocznie się niesspory żałobne za dusze w czyśćcu po których odbędzie się procesja s 5 stacjami.

Niesspory rozpocznie się o godz. 4.

Dzień Zaduszny.

Następnego dnia w piątek, Dzień Zaduszny, dzień poświęcony modlitwom za tych którzy już od nas odeszli.

Kościół, niepewny, czy sązywają oni już szczerstego wiekuietego, modli się za swych smarliych, by Bóg Najmiłosierdzajszy darował im, jeśli jeszcze mają on do spłacenia sprawiedliwości Bożej.

Jakiś to piękny zachwycający jest Kościół Katolicki w swej trosce o dźiatwę swoją. Dogmatu tego nie mają inne wyznania, te zwłaszcza, co powstały w w. XVI.

W jasnym też świetle staje i inna prawda katolicka: świętych obcowanie. My tu modlimy się za smarle nasze, by z czyśćca zostali wywabieni, oni wyszedłszy stamtąd modlą się za nas, wszyscy zaś święci, siemię, czyściec, niebo — stanowią jedną społeczność, oddającą cześć Stwórcy swemu.

Nabożeństwo w Dzień Zaduszny w Bazylice Katedralnej rozpocznie się o godz. 9 rano paciersami za smarliych. Potem będzie suma żałobna, następnie kazanie a wreszcie procesja żałobna.

W dniu Zadusznym każdy kapłan może odprawić trzy żałobne msze św. Jedną z nich s woli Ojca św. musi być ofiarowana za dusze poległych w ostatniej wojnie.

Wśród s racji uroczystości WW. ŚŚ. wypadła post łośny.

Niewdzięczny gość.

Do mieszkanka wsi Dębska gm. Zagoty Jana Faberkiewicza zgłosił się jakiś w średnim wieku człowiek i poprosił o gościnę. Nie podejrzewając nie slego Faberkiewicza przyjął w gościnę niessnajomego.

Po opuszczeniu przez gościa mieszkania uprzejmy gospodarz saważył brak bekessy, palta damskiego i butów. Poszkodowany oblicza stratę na 200 zł. i składając w polioji zameldowanie podał następujący rysepis niewdzięznego gościa: wzrost wyżej średni, wiek około 33 lat, włosy ciemno-blond, twars pociągła, golony, ubranie: garnitur brzoawy marynarkowy, kamazse ozarne, czapka cyklistowska siwa, sasnaoszył przytem że gość rzekomo udał się w stronę Łodzi.

Kiełbasa z zapachem.

W dniu 29 b. m. polioja spisała doniesienie na Bolesława Romanowskiego (Kolegjalna 5) za sprzedaż cuchnącej kiełbasy.

Handel w śledzle.

Na Gidale Grynbaum (Szeroka 28) i Abrama Kalmana (Szeroka 34), polioja spisała protokoly za handel w niedziele.

Oplistwo.

Antoni Dsiekański zamieszkający przy ul. Siekiewicza 27 i Edward Majewski zamieszkający Dobrosyńska 37 zostali pociągnięci do odpowiedzialności przez przez polioję za saszadowanie się na ulicy w stanie nietrzeźwym.

Kradzież ze sklepu.

W noocy s dnia 26 na 27 b. m. do sklepu Chaima Naparotka w osadzie Bielsk, za pomocą wyjęcia szyby w oknie, dostali się niessnani sprawcy i skradli pierońków i cukierków na ogólną sumę 34 zł.

Psy należy włączyć.

Polioja znów spisała doniesienia za niesszymanie psów na uwiesi na Jana Kwiatkowskiego ze wsi Drwały gm. Kleniewo, Józefa Przymalskiego ze wsi Slubice, gm. Zagoty, Jana Zobrowskiego s Umienino - Nagietki, gm. Zagoty i Józefa Lewandowskiego — Strusnin, gm. Zagoty.

Pohlele.

Jan Żabowski zameldował na posterunku polioji w Bielsku, że został pobity przez Stanisława Skowrońskiego, zamieszkającego w Bielsku,

Unice
SHAMPOO w PROSZKU

USUWA NAJWIĘKSZE
PLAGI WŁOSÓW

**Kupież
Tłuszcz**

NADAJE WŁOSOM JEDWABISTĄ
PUSZYSTOŚĆ
UZŁATWIA ONDULACJĘ

Odwołanie.

Za niessłuszne, mimo pozorów, posądzenie p. J. Lewandowskiego z Bielska o kradzież — na skutek decyzji Sądu Pokoju w Płocku, odwołuję niniejszem te posądenia.
№ 825. W. Kaczorowski.

Kradzież kleszenkowa.

Podczas jarmaku w Bielsku Janowi Zaleskiemu s Ciachocina, gmina Kleniewo s kiesseni skradziono 50 słtych.
Poszkodowany, meldując o kradzieży w polioji, wskazał podejrzaną osobę.

Chór rosyjski „Wolga.”

W poniedziałek ubiegły wystąpił w sali teatru chór i orkiestra, słożona s tak swanych „balabajek” „Wolga.” Występujący artyści stanowią komplet niesswykłe sgrany, sarówno w dziale orkiestrowym, jak i wokalnym. Zwraca uwagę szczerstnie chór, choć niewielki, bo słożony s kilkoma osob, jednak niesswykłe scępiawany i obfityjący w piękny materiał głosowy (wspaniałe basy). Zespół ten wykonał szereg popularnych pieśni rosyjskich, z których szczerstnie uwagę swracały pieśni katorżników.

Kiedy pracownicy państwowi otrzymają dodatek mieszkaniowy?

„Pracownik Państwowy”, organ Centralnej Komisji Porozumiewawczej przytacza liczby ilustrujące sumę niesspłaconepracownikom państwowym w bieżącym roku dodatku na mieszkanie. Sumy niesspłacone na pokrycie tego wydatku, czerpiane są z państwowego podatku od nieruchomości, który wzrasta w miarę wzrostu komornego i w ten sposób niema żadnych trudności budżetowych, aby pracownicy państw. regularnie ten dodatek otrzymywali.

Dziwnem też jest, że pracownicy państwowi, dla których najmniejsze nawet zwiększenie pensji stanowi żywotne zagadnienie, muszą się dobijać o wypłacenie im należnych ustawowo z tego tytułu sum.

W ciągu roku 1926 i 1927 wypłacenie różnicy między wysokością otrzymywanego a należnego dodatku na mieszkanie było wstrzymane i dopiero później dodatek ryczałtowo wypłacono.

W bieżącym roku powtarza się ta sama historia i dodatku na mieszkanie pracownicy nie otrzymują, a niesspłacone kwoty stanowią w budżetach rodzin pracowniczych poważną pozycję. Wystarczy powiedzieć, że wahają się one od 55.2% do 178.8%, miesięcznej pensji.

Naturalnie pracownicy państw. musieli za mieszkanie płacić zwiększone komorne i czynili to kosztem wyzbycie się pewnych niesspędnych wydatków, a państwo zmusiło swoich pracowników do udzielenia mu pożyczki w wysokości około 50 milionów zł. i narazie nie słychać o jej zwrocie.

Pomijając wszelkie inne względy natury społecznej, należy domagać się chociażby z motywów gospodarczych, by Rząd zajął się wreszcie uregulowaniem tej sprawy i zarządził wypłacenie pracownikom należnego im dodatku na mieszkanie.

Kupuj tylko rzeczy niezbędne.

ROLNIK PŁOCKI

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY WSI MAZOWSZA PŁOCKIEGO.

DODATEK DO № 253 „DZIENNIKA PŁOCKIEGO“.

Ukazuje się co środa. Cena numeru 15 groszy. | Prenumerata miesięczna z przesyłką pocztową 60 groszy.

Lek. Wet. Z. OLSZAŃSKI.

O PASTEURYZACJI MLEKA.

(Uwagi praktyczne).

Wiadomo jest wszystkim, że mleko należy do rzędu tych pokarmów, które najtrudniej dają się przechowywać; pochodzi to wskutek tego, że mleko zawiera w sobie takie substancje pokarmowe, które są bardzo dobrą pożywką dla różnego rodzaju drobnoustrojów. Wiele z tych bakterij wywiera wpływ pożyteczny, jednakże są między nimi i takie, które wywołują choroby mleka, smiały masła i sera; w mleku mogą być też bakterje wywołujące i choroby ludzi, jak gruźlica, dyfteryt i inne. Znajdujemy także w mleku i pospolite gatunki bakterij, znajdujące się stale w powietrzu. Doświadczenia bakteriologiczne dowiodły, że w zdrowym grusiole mlecznym u krowy, mleko jest zwykle wolne od wszelkich bakterij, lecz skoro tylko zajdzie ono z grusiołów do strzyków, to już może się zakazić.

Różni specjaliści zastanawiali się nad tem, w jaki sposób należałoby mleko przygotować, ażeby było ono zdolne do przechowania na pewien czas. Otóż słany bakterjolog francuski Pasteur wynalazł taki sposób, który też od jego imienia został nazwany pasteuryzacją mleka. Celem pasteuryzacji mleka jest zabicie lub powstrzymanie rozwoju bakterij w nim się znajdujących. Sposób ten polega na tem, że jednorazowo ogrzewa się do temperatury 70 stopni C. (są w tym celu specjalne termometry) w przeciągu 10 minut, a następnie szybko się ostudza. Gdyby mleko ogrzane nie zostało potem szybko ostudzone, to chłodną powoli miałyby w pewnym momencie również temperaturę 85—40 stop. C., to jest temperaturę najodpowiedniejszą do rozwoju różnych bakterij, tak pożytecznych, jak i szkodliwych, wtedy pasteuryzacja byłaby bez celu. Przez takie ogrzewanie mleka do 70 stop. C. wszystkie bakterje fermentacji mlecznej zostają zabite, a więc kwaśnienie mleka na czas pewien jest powstrzymane; jednocześnie zostają też zabite i bakterje szkodliwe dla zdrowia i tym sposobem otrzymujemy mleko zupełnie wolne od zarazków i nieszkodliwe. Pasteuryzacja posiada doniosłe znaczenie w gospodarstwach mlecznych z następujących względów:

- 1) niszczy ona przede wszystkim bakterje chorobotwórcze, przez co chroni ludzi i zwierzęta od chorób, których powodem jest bardzo często mleko;
 - 2) ponieważ niszczy takie bakterje fermentacyjne, zapobiega więc przez to samodzielnemu kwaśnieniu mleka;
 - 3) pasteuryzacja daje możliwość dowolnego zakwaszania mleka w taki sposób, ażeby otrzymać z niego produkt możliwie najlepszy.
- Wobec wszystkich wymienionych tu przysosyn i względów, pasteuryzację mleka należałoby stosować wszędzie, gdyż przynosi to wielki pożytek, a nie wymaga ani wielkich kosztów, ani też wielkich trudności przy wykonywaniu.

Stan żywego inwentarza w Polsce.

W listopadzie roku 1927 przeprowadzono w Polsce spis inwentarza żywego. Niedawno główny urząd

statystyczny ogłosił jego wyniki. Wedle tego spisu mamy: koni—4 miliony 127 tysięcy, bydła rogatego—8602.000, świń — 6333.000, owiec—1.119.000. Przedostatni spis inwentarza żywego dokonany był w r. 1921. Porównanie liczb wykazuje, że bardzo znacząco wzrosła liczba koni i świń, mniej zaś bydła rogatego natomiast liczba owiec zmniejszyła się.

O. T. R.

Zebranie Kółka Rolniczego w Gorze.

W roku 1925 gospodarze zgrupowani przy Kółku Rolniczym w Gorze założyli kasę Spółdzielczą Pożytkowo-oszczędnościową.

Kasa ta nawet dostrękała się zarejestrowania. Niestety, okolica chce korzystać z kasy, ale słoty do niej dla obrotu oszczędności nikt nie chce.

Widocznie lichwa na wsi jeszcze się oplaca, bo okolica nie jest tak biedna, żeby nie miała nic do złożenia.

Pomoc kredytowa, jaką ma dziś rolnik wymaga wielu formalności, chodzenia, poręczyteli i czekać trzeba nieraz na paręset złotych tygodniami, podczas tego, kiedy dają lichwiarzowi większy procent gospodarz ma gotówkę odrazu.

Znając naszego gospodarza wiemy, że przy wszelkich zobowiązaniach gotówkowych, stara się on o pieniądze dopiero w ostatniej chwili, albo gdy weksel już posiada do protestu.

Wtedy chcą uniknąć kosztów szkodzą się rolnik na każdy procent, byleby tylko jaknajprędzej dostać do ręki gotówkę.

Na zaproszenie założycieli kasy przybył w ostatnia niedziela do Gory instruktor O. T. R. z Płocka. Zebranie sagali przez miejscowego Kółka Rolniczego, p. Popkowski, przewodniczył przez Zarządu kasy p. Przedpełski z Żochowa, udzielając głosu przybyłemu instruktorowi.

Instruktor szczegółowo omówił znaczenie jak gospodarze, tak i wychowawcze podobnej placówki dla okolicy, zaznaczając przy tem, że kasy takie prócz funduszy własnych zasilane są funduszami z sekwatrz i są pod kontrolą specjalnych instruktorów, których zadaniem jest nie tylko kontrolowanie rachunków podobnych placówek, ale również w znaczącej mierze pouczenie rolników jak mają prowadzić u siebie kasę spółdzielczą.

Kasy spółdzielcze mają tę słabą stronę, że wydają pożyczki tylko trzymiesięczne, co dla rolnika jest wprost zabójcze. Jako przykład podajemy tu kasę, jedną z najmniejszych w Zagrobie. Otrzymała ona z wiosną b. r. 25.000 zł. pożyczki z P. B. R., z warunkiem spłacania miesięcznie 1000 zł.

Skutkiem słabej płatności dłużników uszerebiło się 7000 zł. rat z rezerwą; Warszawa zażądała w przeciągu pięciu dni wpłaty 7000 zł, i postawiła przez to kasę w bardzo trudnym położeniu, dowodząc, że w jesieni rolnik musi mieć grosz łatwy.

Dziś kasa musi pożyczyć z innego źródła na wysoki procent, żeby na czas zadowolić żądanie P. B. R. Tylko kredyt roczny może być pomocą dla rolnika i terminy płatności powinny wypadać nie w czasie niedokończonej robót polnych.

Wtedy kredyty państwowe odegrają tę rolę jaką spełnić powinny. Po referowaniu przez instruktora sprawy uruchomienia kasy w Go-

rze wywiązała się dyskusja, w której uznano jednak za konieczne uruchomienie kasy w Gorze i w najbliższym czasie ma się odbyć drugie zebranie, na które już przyniosą oszczędności swe udziały.

Na tem zebranie zakończono.

Zjazd Kół Gospodyń Wiejskich w Częstochowie.

W dniu 5-ym, 6-ym i 7-ym listopada roku bieżącego odbędzie się w Częstochowie Doroczny Zjazd Kół Gospodyń Wiejskich. Z Okręgu Płockiego organizuje się na ten Zjazd wywieczka Gospodyń pod przewodnictwem Instrukterki Kół. Wyjazd kolejną z Płocka dnia 4 listopada, Zbiórka o godzinie 8.30 rano na stacji kolejowej w Radsiwiu. Koszt 30 złotych od osoby. Udział mogą przyjmować Gospodynie z poza Kół. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Okr. Tow. Roln. Kościuski 8. Żywność wziąć ze sobą.

PROGRAM ZJAZDU.

Poniedziałek dn. 5 XI.
Godz. 9 r. — Msza św. w Kaplicy M. B. na Jasnej Górze.

Godz. 10.30 r. — Otwarcie Zjazdu. Powitanie zaproszonych gości. Sprawozdania ogólne z Okręgów i poszczególnych Kół. Dyskusja.

Godz. 2—3 p.p. — Przerwa obiadowa.

Godz. 3 — 5 p.p. — Zwiedzanie wystawy.

Godz. 4 p.p. — Ref. „Jak rolnik na wiosnę winna się odżywiać“ M. Karcewska. Dyskusja.

Godz. 7 w. — Kino (1) film gospodarczy, 2) film religijny).

Wtorek 6 XI

Godz. 8 r. — Zebranie dla przewodniczących i instrukteerek.

Godz. 11 r. — Referat o gruźlicy. Dyskusja.

Godz. 2—3 p.p. — Przerwa obiadowa.

Godz. 3 — 4 p.p. — Zwiedzanie wystawy.

Godz. 4 p.p. — Ref. „Wychowanie dzieci w wieku przedszkolnym“ Matka Ledóchowska. Dyskusja.

Godz. 8 w. — Wieczornica.

Środa 7 XI.

Spowiedź i Komunia św.

Godz. 12 Odczytanie rezolucji. Pożegnanie Zjazdu.

Do Pań Przewodniczących Kół Gospodyń Wiejskich i p. Prezesów Kółek Rolniczych.

W związku z przypadającym w d. 11 listopada r. b. 10-leciem uzyskania przez Polskę Niepodległości, która to rocznica będzie w całym Państwie b. uroczystości obchodzona, prosimy niniejszem Pana Prezesa o swobodnie na ten dzień Nadawczyjnego Zebrania Kółka w celu godnego uświetnienia tej wielkiej chwili.

Odpowiedni na ten dzień referat nadesłany niebawem.

W celu uprzedniego porozumienia się co do programu obchodu w Kółkach i skoordynowania tegoż z obchodami organizowanymi w gminach przez urzędy gminne, odbędzie się w dniu 6 listopada b. r. Zebranie Prezesów i Delegatów Kółek Rolniczych i Kół Gospodyń Wiejskich w sali O. T. R. o godz. 12 w poł., przyjazd na które — ze względu na ważność tematu obrad — jest obowiązkowy.

Odezwa do Kółek Rolniczych Okr. Tow. Roln. w Płocku.

Dzień 11 listopada b. r. obchodzi cały naród polski jako 10 tą rocznicę wyzwolenia Ojczyzny naszej z pod srogiego ucisku niewoli politycznej gospodarczej, narodowej, a nawet i religijnej, która trwała blisko półtora wieku i niszczyła nasze bogactwo, naszą kulturę, oświatę i wszelkie nasze ludzkie przez Boga w wolności przekazane dobro.

Oświeconym i wolnym gospodarzom Polski nie potrzeba przekładać ile pracy i wysiłku potrzeba, ażeby takie olbrzymie straty odrobić i stanąć w rzędzie oświeconych, rządnych, samostojnych i szczęśliwych narodów świata.

10-tą rocznicą oswobodzenia Polski ma być pobudką do przyspieszenia pracy nad odbudową potęgi i bogactwa Ojczyzny.

Pierwszą i główną drogą do nich — to Oświata.

To też Płocki Komitet Obchodu 10-letniej rocznicy Oswobodzenia Polski powziął wielką myśl jej upamiętnienia przez wybudowanie wielkiej Bursy Wolnej Polski w Płocku dla młodzieży Płockiego Powiatu, która z takim trudem kształci się tutaj.

Sprawa wielka — wymaga wielkich środków.

Trzeba zebrać na pierwszą budowę ówczesną miliona złotych, aby dzieci nasze nie gnieździły się po nocach i nie biegły odcień, często z daleka w niepogody i zawieruchy do szkoły.

Dwa tysiące światłych gospodarzy zorganizowanych w naszych Kółkach Rolniczych, musi tę piękną sprawę poprzeć słowem i przykładem, skoro tylko Komitet za naszym pośrednictwem zwróci się o zbiórki na uświetnienie powstania Wolnej Polski — przez poparcie oświaty Jej dzieci.

Rolnicy Kółkowicze! rozgłaszajcie tę wzniosłą myśl, namawiajcie obojętniejszych sąsiadów, abyśmy za rok lub dwa mieli wzniesione mury pomnika Wolności — Płockiej Bursy Wolnej Polski.

Nie drobiazmi złotówkami, ale dziesiątkami i setkami muszą gospodarze płockiego okręgu poświadczyć swoje prawo przynależności do oświeconego, potężnego i wielkiego Narodu Polskiego.

Pamiętajcie, że wydatek ten — to wydatek dla waszych dzieci.

Okręgowe Towarzystwo Rolnicze w Płocku.

DO KARTOFLI
PIEKARNIKI
PARNIKI
KARTOFLARKI
— poleca —
M. MARGULIES, PŁOCK
Fabryka Maszyn Rolniczych.

Oszczędność jest podstawą dobrobytu nie tylko tegoż i twojej rodziny, ale i państwa.

CZASOPISMA I KSIĄŻKI.

„Wiatr od Polski”, nowela Br. Kretowicza. Str. 165. Cena egz. słotych 3.80 Skład Główny: Zw. Obr. Kresów Zachodnich — Warszawa — Nowy Świat, 21.

Dzieje bohaterskiego wyzwania dusy polskiej, się od pozostałości niewoli i odrodzenia odtworzył autor niniejszej książki nader żywo i subtelnie w szeregu nowel, związanych co do treści w jedną całość symbol-

libnym tytułem „Wiatr od Polski.” Balwochwaloś wierz w nieśmiertelność dusy swego narodu i w świetlaną przyszłość Ojczyzny, co więcej — wiarą tą potrafi natchnąć innych. I to jest bodaj największą jego zasługą w dzisiejszej dobie lekkiej i bestronkowej lektury beletrystycznej.

Zainteresowanie jakie wzbudza w czytelniku, plastyka i bezpośrednio odtwarzanych scen, styl wysoce obrazowy i błyskotliwy, artystyczne opisy natury świadczą o talencie literackim autora. Szczególniej żywe i malownicze są opisy polskiego mo-

rze, które zna dobrze autor, wychowany nad Bałtykiem, i które widocznie serdecznie umiłował, gdyż poświęcił mu aż kilka nowel, z których jedną p.t. Komandor Staniewicz odsnaosono; na konkursie „Morza” 1928 roku.

Treść książki tak bliska działalności Związku Obrony Kresów Zachodnich i identyczna z jego tematami programowymi daje nam prawo i obowiązek polecić ją jak najszer- szym kołom czytelników.

Wyszedł № 44 „Koblety. Współczesnej”, który zawiera bardzo żywy i zajmującą treść świetny artykuł Ładziwy p. t. „W obronie kobiecy” porusza niesłychanie żywotną sprawę dzieci nieślubnych, p. Krzyżanowska daje ciekawy wywiad z p. Romerówną z Genewy.

Dział literacki jest bardzo bogaty i starannie prowadzony.

Pismo ładnie ilustrowane z ładnymi wzorami haftów i pięknym dodatkiem p. t. „Mój dom” — robi bardzo korzystne i poważne wrażenie.



!STÓJ!

Nieodwlekaj swego szczęścia

Wstąp na chwilę do największej i najszcześliwszej w Płocku Kolekt. Polskiej Lot. Państw. Klasowej

JULJUSZA KARSKIEGO

DOMINIKANSKA 3 m. 4 pierwsze piętro Telefon 208.

Wybierz sam sobie szczęśliwy numer losu do 18-ej Loterii

a fortuna Ci się uśmiechnie!

Możesz wygrać 750000 zł. lub jedną z wielkiej liczby dużych i średnich wygranych których ilościowo w 18 Loterii znacznie przybyło

Co drugi los wygrywa Szansa wygrania olbrzymia.

Tylko za 10 zł. grać można przez wszystkie pięć klas, a mianowicie.

W klasy I-ej otrzymuje	DARMO	los do klasy II-ej
II-ej	III-ej
III-ej	IV-ej
IV-ej	V-ej

W ten sposób do wszystkich 5 klas 1 los kosztuje 40 zł.

.. .. . 20 ..

.. .. . 10 ..

DARMO

tabele wygranych przeglądać można cały dzień bez przerwy od 9-ej do 19-ej. Ciągnienie 1-ej klasy 15 i 16 listopada. Kolektura z doświadczenia radzi wcześniej nabywać losy, gdyż w 17-ej loterii mogła zadowolnić wcześniejsze zamówienia bo ma ograniczoną ilość biletów. O wygranych Kolektura zawiadamia i na żądanie natychmiast wypłaca, jak również i zamiejscowych kolektorów bilety wygrane wypłaca i zamienia na inne numery.

Pamiętaj że KUPNO LOSU Z MEJ KOLEKTURY SPĘDZA GRACZOM Z CZŁOŁA CHMURY. Kolektura czynna od godz. 9--1 i od 14--19 w. R-nek Banku Ziemiańskiego 365 i 143. PKO. 61399.

Reż furinę za leń bierz, Do Kariego po los śpiesz, W którejkolwiek z pięciu klas, Pewnie wygrasz choćby raz.

Wygrywający stawki

Wygrywający stawki

U Kariego możesz śmiecie, Wygrać zawsze złotych wjele, Spróbuj szczęścia co to szkodzi, Jeden złoty — tysiąc zrodzi.

KUP MOJ LOS

KUP MOJ LOS

Wyszła z druku praktyczna książka.

„PIERWSZA POMOC“

w wypadkach i chorobach zwierząt przez lekarza Wet. Z. OLSZAŃSKIEGO.

Cena 1 złoty 80 groszy. Wysła się na zamówienia.

ADRES: Włocławek — Olszański.

Książka niezbędna dla każdego rolnika hodowcy.



Matki!

Żądacie w aptekach i skład. apt. higieniczn. przy sypki dla dzieci

„Puder Ozdzi“

(z kogutkiem)

utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości

Pudełko 50 gr.

STOWARZYSZENIE ROLNICZE PŁOCKIE Sp. Akc.

poleca:

na sezon jesiennych robót:

- 1) PŁUGI „VENTZKIEG O“
- 2) PŁUGI „ZAWADZKIEG O“
- 3) KULTYWATORY.
- 4) BRONY

jak również wszelkie narzędzia i maszyny do omlotu i czyszczenia zboża.

BYT ZAPEWNIONY

Kursy Samochodowe

H. Prylińskiego

Warszawa, Al. Jerozolimskie 27

Samochody szkolne

o podwójnej kierownicy

patent światowy

ułatwiający i przyspiesza

— — jacy naukę. — —

Szybkie i gruntowne

nanoczenie

opieka i mieszkanie

dla przyjezdnych

Kursy zawodowe

i dzentelmeńskie.

Gwarancja otrzymania

— — prawa jazdy. — —

Do sprzedania 20 morgów

gruntu ornego 10 kilometrów od Płocka blisko szosy.

Hipoteka własna. Cena przystępna. Wiadomość ul. Piłsudskiego 1 m. 4. 806.

Drzewka owocowe i czeresnie do wysadzenia dróg, są do sprzedania. Wiadomość w Księgarni Ziemi Marowieckiej. 806.

Weksel in blanco na sumę 500 zł. wydany Franciszce Tomczakowej przez mieszkańca wsi Łąck Stefana i Janinę małż. Weber, został zagubiony.

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. w Łowiczu na imię Nusyna Szwarca rocz. 1895 mieszkańca m. Gąbina pow. Gostyńskiego. 826.

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. w Płocku na imię Józefa Kobiereckiego rocz 1900, mieszkańca kolonji Chudzynogm. Kleniewo. 827.

S F I N K S

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

Dama z Rekordem Światowym

W roli głównej: LEE PARRY

Początek seansów o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

S F I N K S

N O W O S C I

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!

Najpotężniejsze arcydzieło świata

Król Królów

Realizacja Cecila B. de Mille'a.

Aktów 14.

Początek seansów o godzinie 5, 7 15 i 9.30 wieczorem.

Ostatni nakaz chwili NABYWAĆ TYLKO TOWARY KRAJOWE NAJLEPSZE KRAJOWE **KRAWATY**

P O L E C A M Y

KONFEKCJA I GALANTERJA

MARJAN PRASZKIEWICZ

PŁOCK, KOSCIUSZKI 9, TEL. 183

OBEJRZENIE NIE OBOWIĄZUJE DO KUPNA